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1. Úvod

1. 1. Důvody výběru práce

Každé právní odvětví, každý právní obor, každý složitější systém, je postaven na

určitých principech. Tyto principy ovšem neurčují obsah právních norem absolutně. Právní

principy jsou velmi široké, ponechávající poměrně značný prostor pro jejich reflexi do právního

řádu prostřednictvím určitých principů, které zákonodárce používá k naplnění účelu, který

sledují. Při utváření právních principů hraje významnou roli historický vývoj té které země.

Z tohoto důvodu se principy jednotlivých zemí, resp. skupiny zemí, ať už měrou obecnosti nebo

konkrétnosti odlišují. Z uvedeného však nelze chápat v tom smyslu, že by principy (zásady)

byly na různých stupních vývoje a dříve či později dosáhly stejného cíle. Spíše jde o proces

různorodý, dynamický, který reaguje na potřeby společnosti. V tomto ohledu tedy základní

zásady odráží daný stupeň vývoje společnosti. I přes tuto skutečnost je možné sledovat určité

priority, které právní řády spojují. Pojmy princip a zásada nejsou zcela totožné, ačkoli bávají

používány jako synonyma (promiscue). Oba pojmy mají dlouhou řadu společných a stěžejních

bodů, neboť jde o určitá pravidla, myšlenky nebo teze, současně se v mnoha momentech

odlišují.1

Jako každý procesní předpis, tak i trestní řád, zákon o soudnictví ve věcech mládeže,

zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim a zákon o mezinárodní justiční

spolupráci jsou vybudovány na dlouhé řadě zásad (principů), které ovlivňují jednotlivé

instituty, procesní stadia, jakož i samotný průběh trestního řízení. Trestní řád tvoří ucelenou

soustavu, kdy jeho struktura a systém zabezpečují funkčnost trestního procesu. Nejdůležitější

principy, které určují charakter trestního procesu, jsou pak konkretizovány jako tzv. základní

zásady trestního řízení, někdy nazývané jako základní zásady trestního práva procesního. Právě

obecný základ v podobě základních zásad trestního řízení je jedním z instrumentů sbližování

právních řádů jednotlivých zemí se společnou sociální, kulturní a historickou tradicí. Na straně

druhé jsou právě základní zásady trestního řízení, resp. některé z nich, které jsou jedním

z odlišujících kritérií mezi inkvizičně-obžalovacím a adverzárním modelem trestního procesu.

I přes četné novelizace trestního řádu v České republice provedené po 1989 je nutné mít

na paměti, že platný a účinný trestní řád byl přijat už v roce 1961 a od této doby prošel četnými,

1 Tak např. principy se od zásad odlišují svou originalitou a primárností, a proto lze v určitém ohledu tvrdit, že
princip je pojmem vyššího řádu (nadřazeným), neboť má obecnější význam, zatímco zásady se od principů odlišují
svou odvozeností (derivátností) a sekundárností.
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nepřehlednými a nesystémovými změnami. Bezpochyby totiž platí, že pouhá změna právní

úpravy ještě není zárukou zlepšení a kultivace právního prostředí či právního života vůbec.

Výsledkem je poměrně nepřehledný právní předpis, který vytváří několik aplikačních

problémů, čímž může přispívat k průtahům v trestním řízení. Počet novel trestního řádu od roku

1961 zahrnuje vcelku pochopitelně pouhých 9 novel do roku 1989,2 zatímco po roce 1989/1990

se jedná o již více než devět desítek novelizací a 10 derogačních nálezů Ústavního soudu ČR.3

Současný trestní řád navíc obsahuje i instituty a ustanovení, která mohou v aplikační praxi

přinášet problémy. To má pochopitelně v konečném důsledku vliv na vymahatelnost práva,

která může být kvůli tomu podstatně zeslabena. I když kvalita představitelů aplikační praxe

hraje důležitou roli, nelze zakrývat, že dlouhou řadu potíží vyvolává především právní úprava.

Přitom nelze spoléhat na to, že v oblasti trestního práva procesního dojde ke zvýšení

efektivnosti, funkčnosti a především obecného přesvědčení o spravedlnosti rozhodování orgánů

činných v trestním řízení i bez přijetí nové právní úpravy tohoto subsystému trestního práva,

která by následovala rekodifikaci trestního práva hmotného, jehož výsledkem byl trestní

zákoník a zákon o trestní odpovědnosti právnických osob.

V České republice se už dlouhou řadu let s větší či menší intenzitou připravuje nová

kodifikace trestního práva procesního. Od roku 1990 bylo ustaveno již několik rekodifikačních

komisí, které připravily několik variant legislativních záměrů nového trestního řádu, žádná z

nich se však nedočkala realizace v podobě nové rekodifikace. Přesto však bylo vypracováno

několik věcných záměrů, z nichž známé jsou ty z let 2004 a 2008 a méně známé jsou ty z let

1999 a 2010. Od prvního legislativního záměru tak uplynula již značná doba, takže celá řada

důvodů a podnětů pro přijetí nového trestního řádu byla již vyčerpána pozdějšími četnějšími

novelizacemi trestního řádu (fenomén „vykrádání věcných záměrů trestních řádů“). Je možno

však obecně konstatovat, že vývojem legislativní úpravy bylo v českém trestním procesu

dosaženo vysoké úrovně ochrany lidských práv, která odpovídá mezinárodním úmluvám a

standardům obvyklým ve vyspělých zahraničních zemích. Přesto však jak v nauce, tak na

politické úrovni je opakovaně vyslovován názor, že je třeba vypracovat nový trestněprocesní

kodex. Nelze však říci, že současný trestní řád by nebyl vyhovující (fungující v praxi), to by

bylo příliš přísné hodnocení. Nejde tedy primárně o to, že trestní řád pochází časově z dob

2 Nejrozsáhlejší byla představována zákonem č. 57/1965 Sb. (66 novelizačních bodů, nejobsažnější byl bod 30. –

zcela přepsané přípravné řízení, nová úprava postupu před zahájením trestního stíhání, zavedení vyhledávání) a
zákonem č. 149/1969 Sb. (34 bodů, úprava objasňování přečinů a řízení před samosoudcem).
3 Zcela zásadní byly novely č. 178/1990 Sb. [131 bodů], č. 558/1991 Sb. [99 bodů], č. 292/1993 Sb. [215 bodů],
č. 265/2001 Sb. [281 bodů], č. 253/2006 Sb. [42 bodů], č. 41/2009 Sb. [72 bodů], č. 55/2017 Sb. [89 bodů], č.
150/2016 Sb. [21 bodů] a č. 163/2016 Sb. [16 bodů].
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totality, kdy byl notně zatížen třídním pojetím, nebo o to, že by snad nerespektoval základní

lidská práva a svobody (právo na spravedlivý proces). Ostatně mnohé ústavní deficity se

pokusily napravit jak zásahy zákonodárce (novely trestního řádu),4 tak zásahy Ústavního soudu

ČR.5 Jde spíše o to, že trestní řád byl od roku 1961 (a zejména od roku 1990) nesčetněkrát

změněn a novelizován, že jde prakticky o zcela jinou a víceméně nesystémovou a neprovázanou

normu, než která byla na počátku. Četnost změn – mnohdy nepromyšlených a vzájemně

neprovázaných – tedy ve svém důsledku způsobila, že trestní řád jako právní předpis je značně

roztříštěný, nepřehledný, mnoho věcí se opakuje. Současná nekoncepční trestní politika navíc

umožnila změny, které vybočují ze základních zásad, jimiž by trestní právo procesní mělo být

ovládáno.

Pokud jde o současnou situaci v České republice v oblasti trestní legislativy,

permanentně probíhající reforma českého trestního práva, jejímž výrazem se v roce 2009 stal

nový trestní zákoník, zůstala zatím na půli cesty – jde pouze o rekodifikaci poloviční. Český

zákonodárce sice přijal zcela nový trestní zákoník, ale nepřijal již nový trestní řád (byť tak

původně zamýšlel), jak by bylo žádoucí a logické, neboť trestní právo hmotné (materiální) totiž

úzce souvisí s trestním právem procesním (formálním), protože jinde, než ve formě trestního

procesu, se hmotné právo (materie) nemůže uplatnit. Bylo tedy poměrně závažnou chybou

české trestní politiky a legislativy, že v roce 2009 připustily jen rekodifikaci hmotného práva,

a netrvaly také na souběžné rekodifikaci trestního práva procesního.

Šámal uvádí, že prvním a rozhodujícím úkolem každé právní reformy je vytyčit obecné

zásady na základě odůvodněné a kritické analýzy. Toto úsilí musí být jak elementární, tak

filosofické, jak zásadní, tak hodnotově orientované, přičemž současně musí přihlížet i

k racionálním, morálním a politickým vztahům a podmínkám.6 Jelikož při rekodifikaci


[…]


usnesení Ústavního soudu ČR sp. zn. I. ÚS 2485/16 ze dne 29. 11. 2016

usnesení Ústavního soudu ČR sp. zn. IV. ÚS 154/02 ze dne 11. 11. 2002

usnesení Ústavního soudu ČR sp. zn. IV. ÚS 3766/12 ze dne 15. 7. 2014;

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR

rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 3 Tr 4/99 ze dne 28. 1. 1999;
rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 4 Tz 100/2006 ze dne 15. 8. 2006.
rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 4 Tz 100/2006 ze dne 15. 8. 2006;

rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 6 Tdo 84/2013 ze dne 22. 3. 2013;
rozhodnutí Nejvyššího soudu, sp. zn. 6 Tz 3/2017 ze dne 6. 7. 2017

usnesení Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 6 Tdo 194/15 ze dne 16. 9. 2015

usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 5 Tz 37/2000 ze dne 19. 09. 2001
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7. Abstrakt

Tato disertační práce se věnuje základním zásadám trestního řízení z pohledu práva na

spravedlivý proces. Základní zásady trestního řízení jsou určité právní principy, vůdčí právní

ideje, jimiž je ovládáno trestní řízení. Jsou projevem právně politického a právně filosofického

přístupu k trestnímu řízení. V důsledku toho jsou základem, na kterém je vybudována

organizace trestního řízení a úprava činnosti jeho orgánů. Vyjadřují mínění zákonodárce o

nejúčelnějším uspořádání trestního procesu. Význam základních zásad se koncentruje

především v jejich funkcích.

Text práce je rozdělen do tří velkých kapitol, přičemž tyto jsou dále děleny do obsahově

ucelených subkapitol a oddílů. Po úvodu následuje kapitola druhá, která je věnována

pojmovému vymezení jednak demokratického právního státu a jeho atributům, jednak právního

principu, dále jsou zde nastíněny dva základní modely – systém kontinentální a systém

adversární. Poté následuje kapitola, která podrobně pojednává o pojmu, významu, funkcích a

systému základních zásad trestního řízení. Dále je zde pojednáno o výjimkách ze základních

zásad, o klasifikaci, o charakteru výčtu těchto zásad a o otázce jejich výslovného zakotvení. V

této kapitole je na mnoha místech zdůrazněn význam základních zásad pro trestní řízení, kdy

obecným posláním (funkcí) základních zásad je vymezit určitý rámec, ve kterém probíhá

fungování celého systému právních norem trestního práva procesního, jde tedy o stanovení

legálních (zákonných) a legitimních (ospravedlnitelných) zásahů do lidských práv a základních

svobod subjektů trestního řízení ze strany orgánů činných v trestním řízení.

V následující kapitole je postupně pojednáno o zásadách řádného zákonného procesu,

presumpce neviny, legality a oportunity, oficiality, přiměřenosti, rychlosti, materiální pravdy,

vyhledávací, volného hodnocení důkazů, spolupráce se zájmovými sdruženími občanů,

obžalovací, veřejnosti, ústnosti, bezprostřednosti, zajištění práva na obhajobu, zajištění práv

poškozeného a zásady kontradiktornosti. Mimořádná pozornost je věnována především zásadě

legality a oportunity a zásadě kontradiktornosti.

Práce dospívá k závěru, že je z formálního hlediska nutné základní zásady trestního

řízení výslovně a koncentrovaně upravit v úvodu připravované rekodifikace. V práci jsou

předloženy argumenty ve prospěch ponechání kontinentální koncepce trestního procesu, a tomu

odpovídajících zásad. Základní zásady jsou ústavní limity trestního řízení.
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8. Abstract

This dissertation deals with the basic principles of criminal proceedings from the point of view

of the right to a fair trial. The basic principles of criminal proceedings are certain legal

principles, the leading legal ideas underlying the criminal proceedings. They are a manifestation

of a legal, political and legal philosophical approach to criminal proceedings. As a result, the

basis on which the organization of criminal proceedings and the regulation of the activities of

its bodies are built. They express the legislator's opinion on the most efficient organization of

the criminal process. The meaning of the basic principles is mainly concentrated in their

functions. The text of the thesis is divided into three major chapters, which are further divided

into sub-capitals and sections. The second chapter is devoted to the conceptual definition of

both the democratic state law and its attributes, the legal principle, and two basic models - the

continental system and the adversary system. Then follows a chapter that deals in detail with

the concept, meaning, functions and system of the fundamental principles of criminal

proceedings. It also deals with exceptions to the basic principles, the classification, the nature

of the list of these principles and the question of their explicit anchoring. In this chapter, the

importance of the basic principles for criminal proceedings is stressed in many places, where

the general function (s) of the basic principles is to define a framework in which the whole

system of legal norms of criminal procedural law is in operation, namely the establishment of

legal (legitimate) (justifiable) interference with human rights and the fundamental freedoms of

law enforcement bodies by law enforcement. The following chapter deals with the principles

of proper legal process, presumption of innocence, legality and opportunity, official,

reasonableness, speed, material truth, search, free evaluation of evidence, cooperation with

civic associations, defendants, public, verbal, immediacy, the defense, the rights of the victim

and the adversarial principle. Particular attention is paid to the principles of legality and

opportunity and the principle of contradictory. The thesis concludes that it is from the formal

point of view that the basic principles of criminal proceedings need to be explicitly and concen-

trately modified at the beginning of the recodification under preparation. The thesis presents

arguments in favor of leaving the continental concept of the criminal process, and the

corresponding principles. The basic principles are the constitutional limits of criminal

proceedings.
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