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Posudek školitele

na disertační práci JUDr. Jiřího Muláka

„Základní zásady trestního řízení a právo na spravedlivý proces“

Disertační práce JUDr. Jiřího Muláka Základní zásady trestního řízení a právo na

spravedlivý proces o rozsahu 307 stran textu je vypracována na aktuální a závažné téma české

trestní politiky.

Český trestní řád se vyznačuje určitou zvláštností. V jeho úvodu jsou uvedeny základní

zásady trestního řízení, to znamená nejdůležitější postuláty týkající se organizace trestního

řízení a úpravy činnosti orgánů činných v trestním řízení. Jsou to jednoduše principy právní

úpravy. Podobně je tomu například i ve slovenském trestním řádu.

Základní zásady trestního řízení jsou určité právní principy, vůdčí právní ideje, jimiž je

ovládáno trestní řízení. Jsou projevem právně politického a právně filosofického přístupu

k trestnímu řízení. V důsledku své povahy jsou pak základem, na kterém je vybudována

organizace trestního řízení a úprava činnosti jeho orgánů. Vyjadřují mínění zákonodárce

o nejúčelnějším uspořádání trestního procesu. Ve svém souhrnu zásady v každém soudním

procesu tvoří harmonickou, ucelenou soustavu, vnitřně jednotnou, jako celek sledující

naplnění cíle příslušného řízení. Zásady se za tímto účelem vzájemně doplňují a podporují,

takže aplikace některých z nich znamená často i aplikaci jiných a naopak porušení jedněch

zpravidla vede k porušení i jiných zásad.

Význam základních zásad trestního řízení se v současnosti zvyšuje také proto, že podle

konstantní judikatury Ústavního soudu za ústavně konformní soudní řízení lze pokládat jen

takové, ve kterém obecný soud zcela a plně respektuje platné zásady procesního práva.

Otázka základních zásad trestního řízení je také kardinální, a to z různých hledisek, i pro

budoucí rekodifikaci českého trestního práva procesního.

Otázka, jaký nový trestní proces v České republice chceme, je zdánlivě jednoduchá. Měl

by to být proces funkční, rychlý, spravedlivý. Ostatně jiný než spravedlivý ani být nemůže,

protože Evropský soud pro lidská práva zkoumá, zda v jednotlivých státech jsou principy

spravedlivého procesu zachovávány, a platí to pro oba systémy, a jak systém kontinentální

(inkvizičně akuzační), tak systém common law.

Bohužel ani po nejméně třiceti letech příprav nového trestního řádu nebyl v České

republice vytvořen ani jediný koncept zcela nového trestního procesu, který by alespoň byl

předložen Parlamentu České republiky k projednání.
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Za této situace předkládá kandidát třísetstránkové vědecké pojednání o základních

zásadách trestního řízení a o principech spravedlivého procesu. Shora uvedený kontext

považuji za důležitý pro celkové hodnocení přínosu disertační práce. Kandidát se musel

vyrovnat jednak s teoretickými otázkami koncepce trestního procesu podle české právní

úpravy, ale musel vzít zřetel na evropský kontext, a zároveň i nastínit úvahy de lege ferenda.

Disertační práce JUDr. Jiřího Muláka byla vypracována v rámci doktorského studia

v oboru Trestní právo, kriminologie a kriminalistika, který kandidát úspěšně absolvoval, když

během studia splnil všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem (samozřejmě až

na obhajobu disertační práce).

Během doktorského studia kandidát sepsal, předložil a úspěšně obhájil rigorózní práci a

složil také rigorózní zkoušku, a tím získal titul JUDr.

Aktivně se účastnil vědeckých konferencí a setkání.

Vykazoval náležitou publikační činnost, a to nejen v českých, ale i zahraničních

pramenech.

O tématu základních zásad trestního řízení publikoval několik článků a studií, takže

předložená disertační práce rozhodně není jeho první odbornou prací na toto téma.

Přednosti i nedostatky disertační práce jistě zhodnotí oponenti. Z pohledu školitele mohu

uvést jen několik stručných poznámek:

Je mi především sympatická snaha doktoranda pokusit se nalézt řešení ze situace, ve které

se česká trestní legislativa nachází. Jedním z důvodů, proč nedošlo ještě k rekodifikaci

trestního práva procesního, tedy vytvoření zcela nového trestního řádu, je chybějící obecná

shoda na tom, co má být nosnou ideou nového českého trestního řádu. Lze to demonstrovat

zejména na diskusích o základních zásadách trestního řízení.

Problémem je také skutečnost, že dochází i k pojmoslovným zmatkům, některé zásady

trestního řízení nejsou ani jednotně chápány, ani jednotně interpretovány, což je možné

doložit například na odlišném vnímání snad nejvíce skloňované zásady kontradiktornosti

trestního řízení.
1
Tak například se v minulosti požadovalo, aby budoucí proces byl

kontradiktorním ve smyslu zcela sporného řízení, což měla zaručit nová základní zásada

trestního řízení zásada kontradiktornosti (doplněná o formální důkazní břemeno státního

1
Například Fenyk, J. Zásada kontradiktornosti v trestním řízení anglosaského a kontinentálního typu. In

Fenyk, J. Pocta Dagmar Císařové k 75. narozeninám. Praha: LexisNexis CZ, 2007, 9-16. ISBN 978-80-

86920-25-2. ;Veverka, V. Budoucnost zásady kontradiktornosti v českém trestním procesu a rekodifikace

trestního řádu. Trestní právo. 2017, 21(3), 33-39. ISSN 1211-2860.
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zástupce). Tento požadavek ovšem ze zásady kontradiktornosti nevyplývá, neboť to vyplývá

z procesu adversárního typického pro angloamerický model trestního řízení.

Předložená disertační práce podle mého názoru má velmi pěknou odbornou i literární

úroveň. Autor vycházel z bohatého seznamu odborných pramenů, často i cizojazyčných, což

práci zhodnocuje. V práci použil adekvátních vědeckých metod, rozvíjí dosavadní poznatky

publikované k danému tématu, přináší poznatky nové. Juristický rozbor je pečlivý, autor se

opírá o řadu pramenů, správně argumentuje. Podle mého názoru svou úrovní převyšuje

úroveň podobných kvalifikačních prací.

Předložená disertační práce je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce.

V Praze 3. 9. 2018 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,

školitel